Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014 Kryštof Kohout

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KRYŠTOF KOHOUT

VLIV TELEVIZE NA ŽIVOTNÍ STYL V JAPONSKU V 60. A 70. LETECH

20. STOLETÍ

IMPACT OF TV BROADCASTING ON THE LIFESTYLE IN JAPAN IN THE 60S

AND THE 70S OF THE 20TH CENTURY

Praha 2014 Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Poděkování

Rád bych poděkoval docentu Sýkorovi za rady a připomínky při tvoření této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 7. 2014 …………………………….

Kryštof Kohout

Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem televize na životní styl v Japonsku v 60. a 70. letech 20. století.

V první kapitole představuje vývoj šíření televize v Japonsku. Ve druhé kapitole se zabývá

vlivem televize na každodenní život a na šíření konzumní kultury skrze seriály a reklamy. Ve

třetí kapitole se zaměřuje na vliv televize na rodinný život a na ženy. Ve čtvrté kapitole

popisuje roli televize při šíření jednotné televizní kultury do celého Japonska a její vliv na

venkov. V poslední kapitole potom představuje několik historicky významných televizních

událostí.

Klíčová slova: Japonsko, televize, životní styl

Abstract

This thesis deals with the effects of television on the life style in Japan in the 60s and 70s of

the 20th century. In the first chapter it introduces how television spread through Japan. The

second chapter analyses the impact of television on everyday life, and the spread of

consumerism through TV serials and commercials. The third chapter concentrates on the

effects of television on family life and women. The fourth chapter describes the role of

television in the spread of homogenous culture throughout Japan, and its effects on the

countryside. The last chapter introduces several historically important television events.

Keywords: Japan, television, life style
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Úvod

V japonské společnosti došlo po válce k dramatickým změnám. Okupační správa

spustila rozsáhlou demokratizaci, jejíž součástí bylo i zaručení svobody médií – a právě

masmédia v čele s tím nejnovějším, televizí, přispěla velkou měrou k přerodu japonského

stylu života od padesátých let, kdy se již země zotavila z následků prohrané války.

Zatímco od restaurace Meidži v roce 1868 byli Japonci pod vlivem oficiální ideologie

a propagandy prosazující oddanou službu císaři a vlasti ve snaze vyrovnat se západním

mocnostem, po kapitulaci v roce 1945 a císařově zřeknutí se božského původu nemělo

Japonsko žádnou jednotnou ideologii, která by běžné lidi spojovala. A právě v této situaci

zapracovala svobodná média, jež začala nenásilnou formou šířit ideál „americké demokracie“,

kde lidé pracují hlavně proto, aby si mohli za vydělané peníze se svou rodinou užívat

spokojeného života. Televize, jež během několika let po svém uvedení v roce 1953 začala být

nejvíce konzumovaným médiem napříč všemi generacemi, se stala nejúčinnějším

prostředkem pro šíření nové japonské ideologie spokojené rodiny skrze konzumní způsob

života.

V této práci vycházím z hypotézy, že televize v 60. a 70. let ovlivňovala životní styl

Japonců více, než jakékoli jiné médium. Hlavní otázky, jež se budu snažit zodpovědět, jsou

následující: Do jaké míry se stalo v 60. a 70. letech sledování televize součástí života

Japonců? Měla televize vliv na rodinný život a život v komunitách? Přispívala televize

k šíření masové konzumní kultury v Japonsku? Touto problematikou se budu zabývat

především ze sociologického pohledu, pomocí analyticko-deskriptivní metody.

Zaměřím se na změny, ke kterým došlo v životě Japonců za přispění televize, a to

konkrétně přibližně od šedesátých do poloviny sedmdesátých let – tedy v období, kdy stabilně

rostla průměrná doba sledování televize až na tři a půl hodiny denně v roce 1975. Poté začala

denní sledovanost stagnovat, a až v roce 1995 opět vzrostla nad tři a půl hodiny. Kromě

vysoké sledovanosti jsem si zvolil zkoumání tohoto období proto, že televize byla jakožto

nové médium předmětem četných průzkumů, co se jejího vlivu na lidi týče. Jakmile se stala

již zcela běžnou součástí života, zájem odborníků o ní do velké míry opadl, a mimo údajů o

sledovanosti je již těžké najít relevantní statistiky, které bych mohl pro účely své práce použít.

V první části práce nastíním, jak probíhalo rozšiřování televize v rámci Japonska, a jak lze

rozdělit vývojová období televizního vysílání v 60. a 70. letech. Ve druhé kapitole se

zaměřím na to, jak televize ovlivnila každodenní život Japonců, a jak pomocí reklam, seriálů
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a anime pomohla rozšířit konzumní způsob života. Ve třetí části uvedu způsoby, jakými

televize pomohla rozšířit jednotnou kulturu do celého Japonska, a jak ovlivnila venkov. Ve

třetí části popíšu, jaký měla televize vliv na rodinný život a postavení žen. V poslední části

zmíním několik historicky významných „televizních událostí“, ke kterým v daném období

v Japonsku došlo.

V práci využívám literaturu zabývající se vlivem televize na společnost v Japonsku,

především titul "A nation of a hundred million idiots"?: a social history of Japanese television

od J.M. Chuna, který mapuje vliv televize na japonskou společnost od počátku vysílání do

poloviny sedmdesátých let, a článek Taišú šóhišakai no keisei to terebi: sono bunseki to šiten

od Watanabeho Kaorua, který popisuje roli televize při formování poválečné konzumní

kultury v Japonsku. Dále jsem použil knižní titul Terebi to nihondžin od Tanaky Jošihisy a

Ogawy Bunji, který dopodrobna analyzuje fenomén televize v Japonsku z hlediska jeho role

v životě Japonců na základě statistik sledovaností a názorů diváků na toto médium, a také

srovnává důležitost televize jakožto komunikačního média s ostatními médii. Dalším zdrojem

se pro mne stala příručka Terebiši no handobukku (Ijoda et al.), která dokumentuje historii

japonského televizního vysílání z hlediska vysílaných programů i reklam, či televizních

trendů v daném roce, a nabízí i podrobné statistiky týkající se popularity a sledovanosti

programů. Dále jsem využil literaturu zabývající se teorií televizního vysílání (J. Bignell - An

introduction to television studies, R. Silverstone - Television and everyday life) a v neposlední

řadě i publikace popisující poválečný vývoj Japonska (Reischauer a Craig - Dějiny Japonska,

A. Gordon – Postwar Japan as history). Ve své práci uvádím různé statistiky týkající se

sledovanosti televize v Japonsku, ty z větší části vycházejí z pravidelných průzkumů japonské

veřejnoprávní televize NHK, s nimiž pracuje i většina z výše uvedených japonských autorů.

Japonská slova v této práci přepisuji českou transkripcí a japonská jména zapisuji v pořadí

příjmení-osobní jméno.
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Šíření televize

1.1. Počátky televize v Japonsku

Výzkum televizních technologií sice započal v Japonsku již ve třicátých letech 20. století,

ale kvůli vstupu do války byl přerušen. Za první konkrétní krok vedoucí k zahájení

televizního vysílání tak můžeme považovat až nové zákony o vysílání, které vstoupily

v platnost v roce 1950. Tyto zákony pověřovaly NHK1, která již spravovala veřejnoprávní

rádiové stanice, rozšířením rádiového i televizního vysílání do celého Japonska; a také poprvé

umožnily vznik komerčním stanicím. Nové zákony rovněž zaručovaly svobodu projevu ve

vysílání a taktéž vyžadovaly po všech stanicích, aby přispívaly k rozvoji „zdravé demokracie“.

(Nagaja, 2010, s. 10)

Stálé televizní vysílání začalo 1. února 1953 spuštěním stanice NHK v Tokiu. V okamžiku

spuštění vysílání měla NHK k dispozici pouze jedno televizní studio a počet zaregistrovaných

televizních přijímačů dosahoval jen 866 kusů. Již 28. srpna téhož roku začalo vysílání

komerční stanice Nippon Terebi (日本テレビ, dále jen NTV).2

NHK měla za úkol poskytovat široké veřejnosti informace a vzdělání skrze kvalitní


[…]


událostí v dějinách japonského vysílání – dle dobových zpráv ubylo provozu na ulicích a

mnoho lidí si bralo dovolenou, aby mohlo rozuzlení celé události živě sledovat. (Nagaja, 2003,

s. 16)

Incident v Asama sansó představuje dobrý příklad tendence televize ukazovat do velké

míry divácky atraktivní přenosy a více méně ignorovat ostatní události. Právě v období 21. –

27. února 1972 navštívil americký prezident Nixon Čínu, což byla událost pro budoucnost

Japonska mnohem důležitější – přesto se jí televize skoro nevěnovaly a ani široká veřejnost se

nezabývala ničím jiným, než zabarikádovanými extrémisty. Bourdieu (2002, s. 61) považuje

schopnost takto ovlivňovat nejdiskutovanější celospolečenská témata skrze nadměrné vysílání

týkající se jedné události za jednu z důležitých vlastností televize, potažmo i dalších masmédií.

Celkově se dá o všech výše zmíněných příkladech říct, že hlavně díky televiznímu

zpravodajství se staly celospolečenskými událostmi s větším vlivem respektive následky na

dění v Japonsku. V případě svatby prince Akihita a Mičiko šlo o velice pozitivní publicitu a

s tím spojenou zvýšenou popularitu pro císařskou rodinu, během demonstrací proti

bezpečnostní smlouvě naopak pomohla televize zvednout celonárodní vlnu odporu proti

premiéru Kišimu. Televizní vysílání z tokijské olympiády ukázalo světu i Japoncům

samotným, že jim patří místo ve světě nejenom jako sportovní velmoci, ale že už opět

dokázali dohnat západní země. A nakonec několikadenní drama v Asama-sansó ukázalo

schopnost televize upoutat dlouhodobě pozornost diváků na relativně nedůležité události.

Tanaka a Ogawa (2005, s. 38) tvrdí, že právě události jako císařská svatba a olympiáda, které

byly sledovány téměř celým Japonskem, přispěly k formování poválečného „japonského

národa“, jehož členové všichni sdíleli společné zážitky a kulturní pozadí, poskytnuté

televizním vysíláním.
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Závěr

Televize je v Japonsku, stejně jako ve většině ostatních zemí, nejenom velice vlivným

médiem, ale zároveň i součástí každodenního života velké části obyvatelstva. Jak jsem ve své

práci na mnoha příkladech dokázal, televizní vysílání se do velké míry podílelo na

poválečném přerodu Japonska, a to především díky rozšiřování jednotné konzumní kultury do

všech koutů země. Televizní kultura se stala jednotícím prvkem nejenom v rámci domácností

a komunit, ale i v celospolečenském měřítku. Konzumní způsob života prezentovaný televizí

se stal základní ideologií japonské společnosti v období rychlého hospodářského růstu. Z výše

uvedených důvodů lze tedy uzavřít, že moje hypotéza o mimořádném vlivu japonské televize

na životní styl Japonců v 60. a 70. letech byla potvrzena.

Televize si v Japonsku podržela dominantní pozici i po sedmdesátých letech. V první

polovině osmdesátých let se sice dostala průměrná sledovanost televize na historická minima,

ale od devadesátých let opět sledovanost narostla. Může za to převážně velký nárůst počtu

stanic: na konci osmdesátých let se totiž začaly rychle objevovat lokální kabelové a satelitní

stanice, jež rozšířily programovou nabídku především o placené kanály. Zatímco kabelové

stanice nabízely hlavně programy týkající se daného regionu, placené satelitní stanice

poskytovaly předplatitelům širokou nabídku filmů či sportu bez reklam. Satelitní a kabelové

služby si rychle získaly popularitu: v roce 1997 mělo předplaceno kabelovou televizi 15%

domácností, v roce 2003 tento podíl vzrostl na 34%. Podíl domácností předplácejících si

satelitní televizi ve stejném období vzrostl z necelých 6% na 12%. (Tanaka a Ogawa, 2005, s.

68)

Technologický vývoj dal televizi i nové funkce, například od poloviny osmdesátých

let funguje ve vysílání automatické zobrazování varování o zemětřeseních či dalších

živelných katastrofách.

Pozice televize jakožto předního média začala být ohrožována až v novém tisíciletí -

s příchodem tzv. Webu 2.0. Ten nabízí oproti televizi ještě aktuálnější informace, a hlavně si

jeho uživatelé mohou přizpůsobit obsah svým zájmům, přičemž této vlastnosti nemohou

konkurovat ani placené televizní kanály.

Není tedy s podivem, že nejmladší generace Japonců již tráví více času denně na

internetu, než sledováním televize. Nicméně, statistiky z roku 2010 ukazují, že průměrný
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Japonec sleduje televizi 3 hodiny denně, a oproti tomu internet využívá pouze 50 minut denně.

Internet je tak po televizi druhé nejkonzumovanější médium, ale stále hluboce zaostává.

Ankety mezi Japonci také ukázaly, že 72% dotazovaných považuje televizi za nejlepší

médium pro získávání aktuálních informací (internet zvolilo 21% lidí), a televizní zprávy

považuje za nejdůvěryhodnější 55% lidí (na druhém místě se umístily noviny s 30%).

Televize ztratila dominantní postavení pouze jakožto médium pro zábavu či získávání

informací týkajících se koníčků: pro tyto účely je nejvyužívanější internet (36%) a až na

druhém místě televize 30%. (Hašimoto, 2011, s. 205 – 208)

Z výše uvedených statistik je zřejmé, že japonská televize sice začíná ztrácet svou

dominantní pozici, hlavně v kategorii zábavy, ale ještě není na místě mluvit o jejím úpadku či

dokonce smrti. Sledování televize stále zaujímá nezanedbatelnou část každého dne v životě

Japonců, a navíc je nepravděpodobné, že by internet dokázal odlákat od obrazovek starší

generace, pro které televize od dětství představovala nejdůležitější médium.
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