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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Komentář:
Práce se zaměřuje na jeden z podstatných fenoménů poválečné japonské společnosti –
televizní vysílání – a ukazuje, jaký dopad měl na život japonské domácnosti v období
prudkého hospodářského růstu. Autor přesně vymezuje téma, jasně formuluje hypotézu
a vhodně volí potřebnou metodologii. Všechna tvrzení jsou podepřena bohatými
citacemi z odborné literatury, a to nejen západní, ale také japonské; je nutno ocenit
právě četnost japonských pramenů, jejichž využití bývá v bakalářských pracích spíše
výjimkou.

Otázky k obhajobě:
Existují nějaká výhradně japonská specifika, která provázela šíření televize v Japonsku
ve sledovaném období?
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